我們使用利率敏感度分析作為監控我們利率風險的主要工具。我們所採用的利率敏感

度分析乃假設所有其他變量保持穩定。假設市場利率全面變動，且不考慮我們為降低利率

風險所採取的風險管理活動，則基於我們利率敏感度分析，上述變動對我們的所得稅前利

潤及所得稅前其他全面收益的影響呈列如下：

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

（人民幣百萬元）

年內所得稅前利潤

+100個基點 ..... (37.1) (42.7) 77.2

-100個基點 ..... 37.1 42.7 (77.2)

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

（人民幣百萬元）

所得稅前其他全面收益

+100個基點 ..... (155.9) (367.1) (448.2)

-100個基點 ..... 179.6 403.0 471.1

我們使用衍生工具（包括利率互換）來對沖我們的利率風險敞口。但由於中國衍生工具

市場正處於發展中，因此限制了我們在中國對沖市場風險的能力。這也限制了我們能運用

的管理利息風險敞口的衍生產品及其他對沖產品的數量。

貨幣風險

貨幣風險是指一項或多項金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而出現

波動的風險。由於我們進行的業務交易及所賺取的收入大部分以人民幣計價，而以外幣計

價的資產和負債僅佔我們總資產和總負債相對較小的部分，因而我們並不認為貨幣風險會

對我們的經營造成重大影響。

價格風險

價格風險為由於市價（除利率或外匯匯率外）波動產生的一項或多項金融工具的公允價

值或未來現金流量波動的風險。我們採用風險價值、風險敏感度指針及壓力測試指標來監

控我們的價格風險。

財 務 資 料

– 299 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀有關資料時必須一併細閱本文件

封面「警告」一節

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股本證券、基金、衍生工具及集合資

產管理計劃的價格上升或下降10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正

數表示所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益增加，而負數表示所得稅前利潤及所得稅前

其他全面收益減少。

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

（人民幣百萬元）

年內所得稅前利潤

+10% ..... 868.7 318.1 559.9

-10% ..... (868.7) (318.1) (559.5)

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

（人民幣百萬元）

所得稅前其他全面收益

+10% ..... 354.8 310.7 650.9

-10% ..... (354.8) (310.7) (650.9)

流動資金風險

流動資金風險指我們的資本或資金不足以適時履行我們的財務義務的風險。我們已制

訂內部控制措施（詳情載於本[編纂]附錄一會計師報告附註66），確保在財務義務到期的每一

時期，我們均有足夠資產履行該等義務。截止2015年1月31日，我們的經調整流動資產為人

民幣174,028.6百萬元，而經調整流動負債（不包括應付客戶的賬款）為人民幣100,741.3百萬

元。我們過往一直保持高水平的淨流動資產作為應對流動資金風險的保障。請參閱「財務資

料－流動性及資金來源－資產及負債」。

財 務 資 料

– 300 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀有關資料時必須一併細閱本文件

封面「警告」一節

下表載列截止所示日期我們須於剩餘合約期限內支付的現金流量：

截止2014年12月31日

應要求 三個月以內 三個月至一年 一年至五年 五年及以上 總計

（人民幣百萬元）

借款 ..... － 1,287.7 － － － 1,287.7

應付短期融資款 ..... － 13,173.3 16,963.4 － － 30,136.7

拆入資金 ..... － 1,133.1 － － － 1,133.1

[…]

下降100個基點 ..... 179,614 402,961 471,123

貴公司

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤

上升100個基點 ..... (86,599) (101,766) 36,366

下降100個基點 ..... 86,599 101,766 (36,366)

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-157 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀有關資料時必須一併細閱本文件

封面「警告」一節

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前其他全面收益

上升100個基點 ..... (155,472) (366,844) (448,055)

下降100個基點 ..... 179,192 402,673 470,979

貨幣風險

貨幣風險是指由於外匯匯率波動導致　貴集團的財務狀況和現金流量發生不利變動。

除海外子公司持有以不同於相關集團實體功能貨幣的外幣計價的金融資產外，　貴集團僅

持有少量以外幣計價的投資。管理層認為　貴集團的外匯匯率風險並不重大，因為　貴集

團的外幣資產與負債的比率極低。

價格風險

價格風險主要涉及導致　貴集團的資產負債表內外的業務發生財務損失的股票價格、

金融衍生工具價格和商品價格的不利變化。從定量角度而言，　貴集團面臨的價格風險主

要體現在由於交易性金融工具的價格波動導致　貴集團利潤的成比例波動，以及由於可供

出售金融工具的價格波動導致　貴集團權益的成比例波動。除每日監控投資頭寸、交易和

盈利指標外，　貴集團主要在日常風險監控中使用由風險管理部門計算的風險價值、風險

敏感度指標及壓力測試指標。

敏感度分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、衍生工具及集合資

產管理計劃的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正

數表示所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益增加，反之亦然。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-158 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀有關資料時必須一併細閱本文件

封面「警告」一節

貴集團

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤

增加10% ..... 868,706 318,118 559,931

減少10% ..... (868,706) (318,118) (559,535)

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前其他全面收益

增加10% ..... 354,818 310,717 650,918

減少10% ..... (354,818) (310,717) (650,918)

貴公司

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前年度利潤

增加10% ..... 818,679 240,576 390,099

減少10% ..... (818,679) (240,576) (389,703)

截止12月31日止年度

2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

所得稅前其他全面收益

增加10% ..... 237,988 197,112 366,437

減少10% ..... (237,988) (197,112) (366,437)

附 錄 一 會 計 師 報 告

– I-159 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀有關資料時必須一併細閱本文件

封面「警告」一節

66.4流動性風險

流動性風險是指　貴集團及　貴公司因資本或資金短缺而在履行與金融負債有關的責

任方面面臨困難的風險。在一般業務經營中，　貴集團及　貴公司可能面臨因宏觀政策變

動、市場情況變化、經營不力、信譽度下降、資產負債結構不匹配、資產周轉速度過低、

客戶提前贖回交易所報價債券回購產品、可能發生投資銀行業務大額承銷、自營業務投資

規模過大或長期投資權重過高導致的流動性風險。如果　貴集團及　貴公司發生流動性風

險卻不能及時調整資產結構，違反監管機構的風險控制指標規定可能引致高昂成本。監管

機構可能通過對　貴集團及　貴公司的業務經營實施限制來處罰　貴集團及　貴公司，嚴

重時　貴集團及　貴公司可能失去一項或多項業務資格，給　貴集團及　貴公司業務經營

及聲譽造成嚴重的不利影響。

截止2012、2013年及2014年12月31日，　貴集團持有的現金及銀行存款合計分別為人

民幣359.2億元、人民幣307.4億元及人民幣676.7億元，貨幣基金、國債、短期融資券等金

融資產合計分別為人民幣92.3億元、人民幣70.5億元及人民幣50.0億元，迅速變現的能力

強，能於到期日應付可預見的融資承諾或資金被客戶提取的需求。因此，　貴集團認為面